« Les soldats restés forcément dans l'hôpital du Val-de-Grâce jusqu'à leur guérison, trois cents environ, ont été conduits à l'Hôtel-de-Ville, et là, ils ont été harangués par les chefs de la Commune, qui voulaient leur faire prendre les armes parmi les insurgés. Ils ont protesté contre les exigences de l'officier, qui, furieux, est descendu de cheval, a mis l'épée à la main, et s'est précipité au milieu de la troupe. Mais ceux-ci sont restés inébranlables, et un sergent-major, prenant la parole au nom de ses camarades, a dit ces sublimes paroles : « Nous ne prendrons ni le fusil, ni la pioche. Vous ferez de nous ce que vous voudrez. Si nous étions pris le fusil à la main par nos camarades de Versailles, nous serions fusillés, et nous l'aurions mérité. Si, au contraire, c'est vous qui nous faites mourir, nous ne serons qu'*assassins*, ce qui est bien différent. »

« Ceci a été dit avec calme et sans apprêt, et tous les assistants, parmi lesquels je me trouvais, étaient profondément émus. »  
(Extrait du *Gaulois*, 8 mai 1871.)

L'*Echo français* (Versailles, 8 mai 1871) dit :

« Armons-nous de courage devant la tempête qui approche. Si nous avons foi au signe du salut, si nous gardons l'espérance

Notre raison si courte ne voit qu'un petit point dans l'espace et nous pouvons à peine soulever le voile qui couvre l'avenir ; nous venons de le faire à l'aide des prophéties authentiques et des traditions de tous les siècles ; mais le Maître de l'univers, qui préside aux destinées des nations, voit tout ensemble, le passé, le présent, l'avenir, et il agit toujours ; et c'est quand il semble se retirer et qu'il cache sa main qu'il prépare les plus grandes choses.

Nous ne voyons Pie IX que captif et humilié, et les impies disent : C'est fini, la Papauté n'est plus, nous avons enfin triomphé ; laissons seulement mourir Pie IX et nous conduirons les funérailles du catholicisme ! Et Dieu au ciel voit dans Pie IX, celui à qui il

et l'attitude ferme et résolue, nous et les nôtres, nous survivrons à la collision, et au sortir de la mer Rouge, nous trouverons la terre promise. »

« Nous n'avons aucun parti-pris dans les renseignements qui servent de guide à nos conclusions. Les mêmes symptômes sont accusés de tout côté. »

Ces renseignements dont parle l'*Echo français* lui viennent de Berlin, d'où on lui écrit que M. de Bismark sait mieux que personne d'où vient et comment est née la guerre civile en France. Il insinue, en effet, et c'est plus qu'évident, que ce roué politique n'y est pas étranger ; seulement, il n'a pas songé aux suites de sa politique ténébreuse, et dès à présent il voit se former autour de lui un orage qui pourrait bien détruire son œuvre. En Wurtemberg, en Bavière, en Prusse même, il y a un mécontentement général, et le socialisme, favorisé par l'*Internationale*, qui ne fait qu'un avec la franc-maçonnerie, et qui a miné toute l'Europe, gagne plus que jamais. Le bourreau de la Prusse est prêt. Paris est la tête de cette révolution universelle. Mais Notre-Dame-des-Victoires est là, et il est écrit : *Ipsa conteret caput tuum !* C'est elle qui écrasera ta tête ! Et la France sera sauvée !